µ 18 mois correspond à la disponibilité d’avélumab dans le carcinome urothélial en maintenance grâce au système de

l’AP

90

9.3.4 Analyses de sensibilité

9.3.4.1 Décès évités

Les analyses de sensibilité déterministes ont démontré un impact mineur à modéré sur les

décès évités. L’impact le plus important est constaté si l’on retirait hypothétiquement la période

d’accès dérogatoire de la période de disponibilité des ICIs où l’on aurait seulement 13 804

décès évités au 31 décembre 2021, soit -14,6% par rapport à la prise en compte de cette pé-

riode. Les autres paramètres testés font varier l’analyse de référence de moins de 7%. Finale-

ment, les décès évités sont compris entre 13 804 et 17 141. Les résultats des analyses de sen-

sibilités sont présentés dans la Figure 12.

Figure 12 - Analyses de sensibilité des décès évités

9.3.4.2 Années de vies gagnées

De même, les analyses de sensibilité déterministe ont démontré un impact mineur à modéré

sur les AVG. Les variations sont comprises entre 5% pour les variations de population et des

AUC de 5%, et de 10% pour les variations de l’AUC de 10%. Le retrait de la période d’accès

précoce entraine une baisse de 6% des AVG. Par conséquent, les bénéfices d’AVG liés aux im-

munothérapies sont compris entre 33 581 et 41 048.

Les résultats sont disponibles dans la Figure 13.

-3%

-5%

-6%

-15%

3%

5%

6%

13500 14000 14500 15000 15500 16000 16500 17000 17500

 +/-0,5% des différences de taux de survie

 +/-5% population initiant une immunothérapie

 +/-1% des différences de taux de survie

Retrait des accès dérogatoires

Borne haute Borne basse

16 173

91

Figure 13 - Analyses de sensibilité sur les résultats exprimés en AVG

AUC : Aire sous la courbe

9.3.4.3 QALYs

Les analyses de sensibilité déterministes ont démontré un impact mineur à modéré sur les

QALYs. La plus grande variation est constatée lors du retrait des gains de SSP (-14,2%). Les

autres variations sont comprises entre 3% lors des variations des valeurs d’utilité et 10% lors

de la variation des différences d’AUC de 10%. Ainsi, les bénéfices de QALYs par rapport aux

comparateurs sont compris entre 23 784 et 30 450.

Les résultats des analyses de sensibilité des résultats exprimés en QALYs sont présentés en

Figure 14.

Figure 14 - Analyses de sensibilité sur les QALYs

AUC : Aire sous la courbe

-5%

-5%

-6.0%

-10%

5%

5%

10%

33000 34000 35000 36000 37000 38000 39000 40000 41000 42000

 +/-5% différence AUC

 +/-5% population initiant une immunothérapie

Retrait des accès dérogatoires

 +/-10% différence AUC

Borne haute Borne basse

37 316

-3%

-5%

-5%

-6%

-10%

-14%

3%

5%

5%

10%

23000 25000 27000 29000 31000

Borne basse/haute valeurs d'utilité

 +/-5% différence AUC

 +/-5% population initiant une immunothérapie

Retrait des accès dérogatoires

 +/-10% différence AUC

Absence de différence de SSP

Borne haute Borne basse

27 709

92

9.4 DISCUSSIONS

Cette étude présente les bénéfices cliniques apportés par les immunothérapies par rap-

port à leurs comparateurs à l’échelle de la population traitée en France. Cette étude, reposant

sur des données publiques à partir de rapports officiels et institutionnels, a permis de quantifier

le nombre de patients ayant initié une immunothérapie, le nombre d’AVG et de QALYs gagnés

entre 2014 et 2021 ainsi que le nombre de décès évités (ou retardés) au 31 décembre 2021.

L’étude comprend 5 immunothérapies (atezolizumab, avélumab, durvalumab, nivolumab et

pembrolizumab) dans 21 indications offrant une vue d’ensemble des bénéfices cliniques asso-